
 

 

 
 

 

 

 COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 

 
COPIA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

L’anno  2015 addì  nove del mese di  aprile alle ore  15.00 
nella Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
la Giunta Comunale. 

 SI CERTIFICA  CHE 

La presente è stata  pubblicata 

all’Albo Pretorio al  N. Reg. 

______ Albo il giorno 

____________________ per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del 1° comma dell’art. 124 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

SI ATTESTA CHE 

Copia della presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione 

all’Albo Pretorio 

 

 È stata data comunicazione ai 

Capigruppo Consiliari, ai 

sensi dell’art.125 del D. L.gs 

267/2000. 

 

Il Messo Comunale 

    (Enzo Marchetti) 

All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 Verona Maurizio Sindaco X  

2 Pelagatti Egidio Vice Sindaco X  

3 Viviani Marco Assessore X  

4 Vincenti Serena Assessore X  

5 Lorenzoni Caterina Assessore X  

Totale 5 0 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto  Segretario Comunale  
certifica che la presente 
deliberazione è: 
 

 Divenuta esecutiva il 
________________________  
per decorrenza del termine di 
10 giorni dalla sua 
pubblicazione all’albo pretorio 
ai sensi dell’ art. 134, comma 
34° del D. Lgs. 267/2000. 

 è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma  4° 
del D.L.gs.267/2000. 

 
Stazzema  ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott. Canessa Luca 

 

   

             Assiste il Segretario Comunale Canessa Luca il quale 
provvede alla redazione del presente. 
             Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è letto, 
approvato e sottoscritto come di seguito: 

IL SINDACO 
Fto  Verona Maurizio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Canessa Luca 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso 
amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
 Canessa Luca 
 
 
 

Deliberazione: n°  55  in data  09/04/2015 
Oggetto:  Interventi di somma urgenza conseguenti all'evento calamitoso del 
05.03.2015. Provvedimento di approvazione della perizia di stima dei lavori e di 
riconoscimento della spesa ai sensi del DPR 207/2010 art. 176 c. 4.- 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

 che il territorio del Comune di Stazzema si presenta prevalentemente montano, 
denotandone tutte le fragilità tipiche, con forte esposizione al rischio di frane per 
smottamento o crollo di versanti, per perdita di efficienza delle infrastrutture di regimazione 
idraulica delle acque meteoriche delle strade comunali; 

 che l'evento calamitoso di forte vento della notte fra il 4 e 5 Marzo ha visto raffiche di vento 
con velocità oltre i 100 Km/h e che si è concentrato in particolare sulla Versilia creando 
gravi danni a beni privati e pubblici; 

 che l'evento ha prodotti numerosi danni interrompendo, ad opera della caduta di alberi, la 
viabilità che conduce a diverse frazioni, isolandole; 

 considerato che l'abbattimento di alberi provocato dal vento ha interrotto i cavi dei servizi 
principali di luce e telefono; 

 che la rimozione di eventuali criticità deve essere fatta nel più breve tempo possibile, dal 
momento che il procrastinare gli interventi può portare in breve tempo al deciso 
peggioramento dei danni, esponendo al rischio di isolamento delle frazioni del Comune, 
disseminate sul territorio; 

CONSIDERATO che il Comune di Stazzema fin dal primo giorno è intervenuto sul territorio 
cercando di superare le varie criticità in maniera progressiva, programmando gli interventi in 
funzione dell'urgenza che questi richiedevano; 
VISTE  le zone su cui sono state riscontrate le criticità, riportate nella seguente tabella : 

 

 



 

 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta Arianna Corfini, Responsabile del Settore Programmazione 

delle infrastrutture e del patrimonio del Comune di Stazzema, dal giorno dell'evento e i 



 

 

giorni a seguire si è recata sul posto verificando la presenza di diverse criticità ancora in 
essere, riscontrando anche in questo caso le circostanze di somma urgenza, a tal fine, 
dopo aver interpellato alcune ditte, ha valutato indispensabile l'immediato intervento per il 
taglio e rimozione degli alberi caduti durante l'evento, ma ancora presenti sul versante, tali 
da risultare un pericolo per la viabilità comunale che porta a Farnocchia; 

 
CONSIDERATO che in alcuni cimiteri comunali vi era la presenza di materiale assimilabile ad 

amianto staccato dalla copertura, quindi si è provveduto alla bonifica e smaltimento dello 
stesso, al fine di garantire la riapertura del cimitero ai cittadini; 

 
CONSIDERATO che gli interventi finora eseguiti cui le perizie giustificative sono state approvate 

con Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 12.03.2015 e n. 43 del 19.03.2015, non sono 
ancora completamente conclusi; 

 
CONSIDERATO che le imprese contattate per effettuare gli interventi sono quelle riportate nei 

verbali di somma urgenza redatti in data 30.03.2015 e 09.04.2015; 
 
CONSIDERATA la contingibilità ed urgenza di tale situazione, che non poteva essere prevista 
 dalla Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che le ditte riportate nei verbali di somma urgenza si sono rese disponibili ad 
intervenire immediatamente con propri mezzi e personale ove richiesto; 
 
VISTI i Verbali di Somma Urgenza redatti, ai sensi degli artt. 175 e 176 del Regolamento di 
Attuazione della Legge Quadro in materia di LL.PP. approvato con D.P.R. n.207/2010, con il quale 
si dichiara che ricorrono gli estremi della Somma Urgenza per l’esecuzione dei lavori di rimozione 
del materiale caduto, taglio delle piante cadute e quelle rimaste in essere ma pericolose e tutte le 
spese di soccorso che si racchiudono in acquisto di acqua per le frazioni, acquisto di segnaletica 
stradale e spese di Officina per l'auto; 
 
VISTA la perizia giustificativa della spesa redatta dall’Ufficio Tecnico in data 19.03.2015, 

conservata in atti, con la quale si quantificano gli importi complessivi per l'esecuzione degli 
interventi pari a  

  
 € 28.063,86 più I.V.A. al 22% per la ditta Edilcostruzioni Versilia srl, per un totale di € 

34.237,91; 
 € 27.378,26 più I.V.A. al 22% per Geo Alpi Italiana s.r.l. per un totale di € 33.401,48; 
 € 7.900,00 più I.V.A. al 22% per Ersu spa  per un totale di € 9.638,00; 
 € 487,50 più I.V.A. al 4% per CIR FOOD per un totale di € 507,00; 
   
VISTO il D.P.R. 207/2010 art.176 c.4, secondo il quale il responsabile del procedimento o il tecnico 

compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli 
stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 
provvede alla copertura della spesa e all'approvazione dei lavori; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile 

del servizio; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la perizia giustificativa della spesa redatta dall’Ufficio Tecnico in data 
09.04.2015, conservata in atti, riguardante gli interventi di messa in sicurezza del versante 
sito sulla viabilità di Farnocchia e la bonifica del materiale assimilabile a eternit caduto dalle 
coperture dei cimiteri comunali, da cui si prende atto che l’importo necessario 
all'esecuzione degli interventi in somma urgenza ammonta ad un totale di € 63.829,62  più 
IVA per un totale di € 77.784,39, come di seguito specificato: 
 



 

 

 
 
Tabella  Importo lavori di somma urgenza 

 
 
 

 
2) di dare atto che le imprese  affidatarie dei lavori in Somma Urgenza sono quelle riportate 

nei verbali di somma urgenza in atti presso l’Ufficio Tecnico, ossia la ditta Edilcostruzioni 
Versilia srl, ERSU spa, Geo Alpi Italiana srl, CIR FOOD; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 77.784,39 IVA compresa trova copertura nel 

bilancio di previsione 2015/2017, al capitolo 2520/61 
 
4)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Arianna Corfini 

responsabile del Servizio dell'U.O. Programmazione delle Infrastrutture e del Patrimonio; 
 
 5) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del d.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 

 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 
PROVINCIA DI LUCCA 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di 
deliberazione: 
“Interventi di somma urgenza conseguenti all'evento calamitoso del 05.03.2015. 
Provvedimento di approvazione della perizia di stima dei lavori e di riconoscimento della 
spesa ai sensi del DPR 207/2010 art. 176 c. 4.-”. 

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: 
 

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
 

PARERE  FAVOREVOLE 
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica. 
 
Stazzema, lì 09/04/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO 
Fto Corfini Arianna 

 
 

 
 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile: 
 

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
 

PARERE  FAVOREVOLE 
 

Per quanto attiene la regolarità contabile. 
 
Stazzema, lì 09/04/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO 
Fto Canessa Luca 

 
 

 
 

 
 


